

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/08/2022**

**RECEITA OPERACIONAL BRUTA**

RECEITA DE SUBVENÇÃO - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E E	41.000,00		
RECEITAS DE SUBVENÇÃO - CONTRATO EMERGENCIAL HUG	137.750.494,09		
RECEITAS DE SUBVENÇÃO - CONTRATO DE GESTÃO N° 39	24.902.290,03	<u>162.693.784,12</u>	<u>162.693.784,12</u>

**(=) RECEITA LIQUIDA**

162.693.784,12

**(-) CUSTOS**

REMUNERAÇÃO COM PESSOAL PROPRIO			
SALÁRIOS E ORDENADOS	(21.780.018,93)		
RESCISÕES TRABALHISTAS	(1.987.999,94)		
ADICIONAL DE FUNÇÃO E OUTROS	(1.179.858,49)		
HORAS EXTRAS	(77.344,59)		
INSALUBRIDADE	(1.990.215,88)		
ASSIDUIDADE	(704.184,45)		
PREMIOS E GRATIFICAÇÕES	(649.386,96)		
PROCESSO TRABALHISTA	(35.254,61)		
SERVIÇOS AUTONOMOS	(1.956,70)		
INSS S/ FOLHA	(7.705.385,71)		
FGTS S/ FOLHA	(2.299.256,77)		
PIS S/ FOLHA	(278.132,49)	<u>(38.688.995,52)</u>	
BENEFICIOS SOCIAIS			
VALE TRANSPORTE	(208.871,17)	<u>(208.871,17)</u>	
CUSTO COM MATERIAIS			
MATERIAL APLICADO	(6.103.109,75)		
MEDICAMENTOS	(9.873.538,63)		
MATERIAIS DE EXPEDIENTE	(836.939,48)		
ALIMENTAÇÃO DE FUNCIONARIO/PACIENTE	(6.899.549,20)		
OPME	(3.169.581,54)		
HONORARIOS MEDICOS	(35.655.734,99)		
RADIOLOGIA E TELERADIOLOGIA	(700.004,00)		
DIETA ENTERAL	(269.181,01)		
GLP / GASES MEDICINAIS	(230.303,96)		
MATERIAIS PERMANENTES	(1.558,13)		
MATERIAIS DE ESTERILIZAÇÃO	(2.816.438,70)		
MATERIAL DE HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA	(29.613,00)		
SERVIÇO DE ESTERILIZAÇÃO	(1.587.583,43)	<u>(68.173.135,82)</u>	
SERVIÇOS			
SERVIÇO LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO	(3.118.862,90)		
AGUA E ESGOTO	(1.145.455,33)		
SERVIÇO MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS	(315.427,27)		
SERVIÇO TRANSPORTE	(740.540,00)		
SERVIÇOS TERCEIROS	(3.934.160,34)		
TRATAMENTO RESIDUOS	(500.371,24)		
SERVIÇO GESTÃO SAÚDE	(701.024,00)		
SERVIÇO ENGENHARIA CLINICA	(1.940.000,00)		
SERVIÇO LABORATORIO/APOIO DIAGNOSTICO	(10.261.863,44)		
LAVANDERIA HOSPITALAR	(3.675.770,03)		
SERVIÇO DE GUARDA ARQUIVOS E DOCUMENTOS	(104.457,79)		
SERVIÇO HEMODIALISE	(559.350,02)		
ISS - IMPOSTO SOBRE SERVIÇO PRESTADO	(0,01)	<u>(26.997.282,37)</u>	
CUSTO COM MANUTENÇÃO			
MANUTENÇÃO PREDIAL	(816.463,18)		
MANUTENÇÃO EQUIPAMENTOS	(42.580,00)	<u>(859.043,18)</u>	<u>(134.927.328,06)</u>

**(=) RESULTADO OPERACIONAL BRUTO**

27.766.456,06

**(-) DESPESAS OPERACIONAIS**

EXAMES PERIODICOS	(259.944,66)	<u>(259.944,66)</u>	
-------------------	--------------	---------------------	--

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/08/2022**

**(-) DESPESAS OPERACIONAIS**

PROVISÕES TRABALHISTAS			
DEMAIS PROVISÕES TRABALHISTAS	(5.268.891,90)	<u>(5.268.891,90)</u>	
ALUGUEIS OPERACIONAIS			
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	(1.290.885,02)		
LOCAÇÃO DE VEICULO	(61.629,00)		
LOCAÇÃO	(1.000,00)	<u>(1.353.514,02)</u>	
SERVIÇOS CONTRATADOS			
SERVIÇO PROFISSIONAL DE CONTABILIDADE	(672.000,00)		
SERVIÇO PROFISSIONAL ADVOCATÍCIO	(240.000,00)		
SERVIÇO PROFISSIONAL DE AUDITORIA	(87.600,00)		
SERVIÇO PROFISSIONAL DE SEGURANÇA	(1.471.329,02)		
SERVIÇO MANUTENÇÃO PREDIAL	(1.859.163,93)		
SERVIÇO PROFISSIONAL DE CONSULTORIA	(318.100,00)		
SERVIÇOS TI/SOFTWARE	(1.741.027,18)		
SERVIÇO APOIO ADMINISTRATIVO	(1.493.544,50)		
SERVIÇO COMUNICAÇÃO E MARKETING	(238.810,00)	<u>(8.121.574,63)</u>	
MANUTENÇÃO			
MANUTENÇÃO PREDIAL	(104.278,72)		
MANUTENÇÃO EQUIPAMENTO	(108.614,34)		
SERVIÇO DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO SOFTWARE	(47.590,02)	<u>(260.483,08)</u>	
DESPESAS DE APOIO ADMINISTRATIVOS			
MATERIAL DE ESCRITÓRIO	(275,90)		
TELEFONE / INTERNET	(121.838,19)		
COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES	(87.340,59)		
DESPESAS COM TAXAS E CARTÓRIOS	(8.026,58)		
VIAGENS E ESTADIAS	(92.093,10)		
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS	(3.922,72)	<u>(313.497,08)</u>	
DESPESAS TRIBUTÁRIAS			
IMPOSTOS/TAXAS E CONTRIBUIÇÕES MUNICIPAIS	(3.433,52)		
IMPOSTOS/TAXAS E CONTRIBUIÇÕES ESTADUAL	(1.982,85)		
SERVIÇOS - RATEIO ENTRE UNIDADES	(889.895,61)		
TRANSFERENCIA DE RECURSOS NSC REF. RATEIO	(310.997,21)	<u>(1.206.309,19)</u>	<u>(16.784.214,56)</u>

**(=) RESULTADO OPERACIONAL LÍQUIDO**

10.982.241,50

**(+/-) RESULTADO FINANCEIRO**

RECEITAS FINANCEIRAS			
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	943.641,63		
DESCONTOS OBTIDOS	59.177,70		
JUROS RECEBIDOS	113.611,46	<u>1.116.430,79</u>	
DESPESAS BANCARIAS E FINANCEIRAS			
DESPESAS BANCÁRIAS	(8.242,67)		
JUROS DESEMBOLSADOS	(13.566,83)		
MULTA DESEMBOLSADOS	(609,00)		
ENCARGOS SOB OPERAÇÕES FINANCEIRAS	(283.193,52)	<u>(305.612,02)</u>	<u>810.818,77</u>

**LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO**

11.793.060,27